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UVOD 

 

Upis osnivanja javne ustanove Zagorska razvojna agencija  u sudski registar Trovačkog suda u Zagrebu 
izvršen je temeljem rješenja Trgovačkog suda donesenog 19. travnja 2018. godine. Osnivač javne 
ustanove je Krapinsko-zagorska županija.   
 
Osnivanje javne ustanove uslijedilo je nakon Izmjena i dopuna Zakona o regionalnom razvoju 
donesenih 08. prosinca 2017. godine. Prema, do tada, važećem zakonu jedinica područne 
(regionalne) samouprave nositelj je planiranja razvoja za svoje područje. U planiranju razvoja jedinica 
područne (regionalne) samouprave surađuje s jedinicama lokalne samouprave sa svojeg područja i 
drugim jedinicama područne (regionalne) samouprave. U svrhu učinkovite koordinacije i poticanja 
regionalnog razvoja jedinica područne (regionalne ) samouprave osniva regionalnu razvojnu agenciju 
kao javnu ustanovu ili trgovačko društvo, odnosno ustrojava upravno tijelo. 
  
Člankom 24. stavkom 1. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o regionalnom razvoju (NN 147/14 i 
123/17) utvrđeno je da je jedinica područne (regionalne) samouprave nositelj planiranja razvoja za 
svoje područje. Stavkom 3. istog članka, utvrđeno je da u svrhu učinkovite koordinacije i poticanja 
regionalnog razvoja jedinica područne (regionalne) samouprave osniva regionalnu razvojnu agenciju 
kao javnu ustanovu, a koja djeluje u svojstvu regionalnog koordinatora. U prijelaznim i završnim 
odredbama citiranog Zakona određeno je da su Jedinice područne (regionalne) samouprave dužne 
osnovati regionalne koordinatore kao javne ustanove u roku od 180 dana od dana stupanja na snagu 
Zakona. 
 
Prema članku 25. Zakona o regionalnom razvoju (NN 147/14 i 123/17) djelatnosti ustanove su: 

●​ izrada županijske razvojne strategije i drugih strateških i razvojnih dokumenata za područje 
županije te njihovih provedbenih dokumenata za koje ju ovlasti osnivač i/ili suosnivači; 

●​ provjeravanje usklađenost dokumenata strateškog planiranja razvoja županije s hijerarhijski 
višim dokumentima strateškog planiranja i donošenje odluka kojima se potvrđuje 
usklađenost; 

●​ pružanje stručne pomoći u pripremi i provedbi programa potpore javnopravnim tijelima i 
javnim ustanovama s područja županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili županija, u 



pripremi i provedbi razvojnih projekata od interesa za razvoj županije, a posebno projekata 
sufinanciranih sredstvima iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije; 

●​ pružanje stručne pomoći u pripremi i provedbi razvojnih projekata javnopravnih tijela i javnih 
ustanova s područja županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, a koji su od interesa za razvoj županije, kao i zajedničkih 
razvojnih projekata od interesa za razvoj više županija; 

●​ provođenje županijskih razvojnih programa za koje ju ovlasti osnivač; 
●​ provođenje programa Ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave koji se odnose na 

ravnomjerniji regionalni razvoj; 
●​ upisivanje razvojnih projekata od značaja za razvoj županije u središnji elektronički registar 

razvojnih projekata; 
●​ koordiniranje upisa ostalih javnih tijela u središnji elektronički registar razvojnih projekata; 
●​ provjeravanje i praćenje stanja projekata svih korisnika s područja županije u središnjem 

elektroničkom registru razvojnih projekata; 
●​ obavljanje stručnih i savjetodavnih poslova u vezi s provedbom županijske razvojne strategije 

i ostalih strateških, razvojnih i provedbenih dokumenata za područje županije te 
izvještavanje osnivača i nadležnog Ministarstva  o njihovoj provedbi; 

●​ surađivanje s nadležnim Ministarstvom i svim ostalim relevantnim dionicima na poslovima 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem za područje županije; 

●​ usklađivanje djelovanja jedinica lokalne samouprave s područja županije vezano uz regionalni 
razvoj 

●​ obavljanje administrativnih i stručnih poslova za potrebe županijskog partnerstva; 
●​ sudjelovanje u radu partnerskih vijeća; 
●​ koordinaciju poslova na poticanju regionalne konkurentnosti i sudjelovanje u poslovima 

poticanja urbanog razvoja, 

●​ poticanje zajedničkih razvojnih projekata s drugim jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave te kroz međuregionalnu i prekograničnu suradnju, 

●​ suradnju s drugim regionalnim koordinatorima radi pripreme  i provedbe zajedničkih 

projekata, 

●​ obavljanje bez naknade i drugih poslova od javnog interesa koji su ustanovi posebnim 
zakonima stavljeni u nadležnost; 

●​ promocija županije; 
●​ organiziranje seminara, prezentacija i organizacija sajmova; 
●​ provođenje specijalističkih edukativnih programa; 
●​ izdavačka djelatnosti; 
●​ pružanje stručne i savjetodavne pomoći javnopravnih tijelima i neprofitnim organizacijama s 

područja Županije u pripremi i provedbi njihovih projekata kao vrstu tržišnih usluga 
 

BILJEŠKE UZ PR-RAS 

 

Šifra 6 
 
Zagorska razvojna agencija bilježi rast prihoda od aktivnosti redovnog poslovanja tj. tekuće aktivnosti 
u prvoj polovici 2024. godine u odnosu na 2023. godinu. Ukupni rast prihoda u istom izvještajnom 
razdoblju iznosi 215,7 %. U ovom izvještajnom razdoblju primljena su značajnija sredstva za 
nadoknadu troškova po projektima ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo i projektu CRO-SI-SAFE 
koji su završili u 2023. godini. U istom razdoblju prošle godine uplate po navedenim projektima bile 
su značajno manje ili ih uopće nije bilo. Također, Agencija je u siječnju 2024. godine započela 
provedbu novog projekta pod nazivom ARCADIA, čiji se troškovi nadoknađuju iz predujma pa i to 



utječe na visinu prihoda. Također, sklopljen je i Sporazum sa Ministarstvom regionalnog razvoja i 
fondova EU (nova tehnička pomoć) te je doznačeno 25 %  dogovorenog iznosa koji je također 
doprinio značajnijoj razlici u prihodima u odnosu na isto razdoblje prošle godine. 
 
 
Šifra 632 
 
U prvoj polovici 2024. godine prihodi na temelju tekuće pomoći od institucija i tijela EU (šifra 6323) 
znatno se povećavaju.  Zagorska razvojna agencija provodila je projekt CRO-SI-SAFE, čija je provedba 
završila u svibnju 2023. godine te je predan 2. Zahtjev za nadoknadom sredstava. Temeljem Zahtjeva, 
sredstva su doznačena u 2024. godini. Uplaćena sredstva odnose se na Zagorsku razvojnu agenciju i 
partnere na projektu. Također Agencija je u siječnju 2024. godine počela provoditi projekt ARCADIA 
za koji je uplaćen predujam. Sukladno ostvarenim troškovima, priznati su i prihodi za navedeni 
projekt. 
 
Šifra 636 

 
Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan (šifra 6361) znatno se 
povećavaju. Temeljem ugovora za pomoć u financiranju vlastitog učešća Zagorske razvojne agencije 
za provedbu projekta ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo uplaćena su sredstva direktno iz 
državnog proračuna. Navedena sredstva mogu se ostvariti tek kada Zagorska razvojna agencija 
dosegne 70% ukupne vrijednosti projekta. Navedeni uvjet ostvario se krajem 2023. godine te su 
sredstva uplaćena u 2024. godini. 
 
Šifra 638 
 
Tekuće pomoći temeljem prijenosa EU sredstava (šifra 6381) također se povećavaju u odnosu na 
2023. godinu. Zagorska razvojna agencija provodila je EU projekt ZEZ II – Znanjem za europsko 
zajedništvo, čija je provedba završila u prosincu 2023. godine. Agencija je provodila projekt po 
modelu nadoknade, odnosno, na načina da Agencija prvo podmiri troškove, zatim potražuje novce 
od EU za iste. Zbog navedenoga je došlo do povećanja prihoda u odnosu na 2023. godinu, odnosno 
uplaćena su sredstva prema Zahtjevima za nadoknadom sredstava za studeni i prosinac 2023. godine. 
Također, u prvoj polovici 2024. godine, temeljem Zahtjeva za nadoknadom sredstava, Agenciji su 
doznačena sredstva po novoj tehničkoj pomoći Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU.  
 
Šifra 6413 
 

Prihodi od kamata na oročena sredstva i depozite po viđenju (šifra 6413) se u prvoj polovici 2024. 

godine povećavaju. Razlog je taj što je u prvoj polovici 2024. godine bilo više uplata zbog završetka 

provedbe projekata ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo i projekta CRO-SI-SAFE. Projekti su 

završeni u 2023. godini te su temeljem Zahtjeva za nadoknadom sredstva, sredstva doznačena u 

2024. godini. Uplaćen je i predujam za projekt ARCADIA čija je provedba započela u siječnju 2024. 

godine. 

 

Šifra 671 

 
U 2023. godini prihodi iz nadležnog proračuna (šifra 6711) se smanjuju. U 2024. godini, Agencija je 
počela provoditi projekt nove tehničke pomoći Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU te 
projekt ARCADIA. U prvoj polovici 2024. godine, doznačena su sredstva po oba projekta te su 
doznačena sredstva kako smo već obrazlagali i po projektu ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo i 



CRO-SI-SAFE te su iz tog razloga smanjeni prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda 
poslovanja.  
 
 
Šifra 3 
 
Zagorska razvojna agencija bilježi rast rashoda u prvoj polovici 2024. godine u odnosu na 2023. 
godinu. Ukupni rast rashoda u istom izvještajnom razdoblju iznosi 145,7 %. Razlog povećanja su rast 
plaća i troškovi prijenosa sredstava partnerima po projektu CRO-SI-SAFE. Plaća je povećana u odnosu 
na isto razdoblje prošle godine jer je došlo do povećanja u mjesecu studenom za dodatnih 5%. 
Također, prijenos partnerima dogodio se po završnom ZNS-u predanom u 2023. godini te u istom 
razdoblju prošle godine takvog prijenosa nije bilo. 

 
Šifra 3111 
 
U odnosu na isto izvještajno razdoblje 2024. godine dolazi do povećanja rashoda za plaće s obzirom 
da su se u 2024. godini vratile sve zaposlenice sa roditeljskih dopusta te povećanje plaće u odnosu na 
2023. godinu. 
  
Šifra 3112 
 
U prvoj polovici 2024. godine dolazi do smanjenja rashoda za plaće u naravi u odnosu na isti period 
2023. godine. Rashod se smanjio zbog toga što se naknada troškova prehrane od ove godine počela 
iskazivati na kontu 3214- ostale naknade troškova zaposlenima, dok je prošle godine rashod bio 
iskazan u dijelu plaće u naravi 3112 te je u prvoj polovici 2024. godine evidentiran samo trošak Team 
buildinga koji 2023. godine nije realiziran. 
 
Šifra 312 
 
U odnosu na isto izvještajno razdoblje u 2024. godini, povećavaju se ostali rashodi za zaposlene. 
Razlog je taj što je radnicima koji su stekli uvjete, isplaćena jubilarna nagrada za neprekidni rad u 
Zagorskoj razvojnoj agenciji. 
 
Šifra 313 
 
Razlog povećanja rashoda za doprinose na plaće u prvoj polovici 2024. godine u odnosu na 2023. 
godinu je također povratak svih zaposlenica sa roditeljskih dopusta te povećanje plaće u odnosu na 
2023. godinu. 
 
Šifra 32 
 
Materijalni rashodi se u prvoj polovici 2024. godine smanjuju u odnosu na isto razdoblje prošle 
godine. U istom razdoblju prošle godine provodila su se dva velika projekta ZEZ II- Znanjem za 
europsko zajedništvo i CRO-SI-SAFE dok u 2024. godini nema u provedbi većih projekata. 
 
Šifra 3211 
 
Kao što smo već naveli, Zagorska razvojna agencija počela je u 2024. godini provoditi projekt 
ARCADIA što je iziskivalo prisustvovanje sastancima, što je rezultiralo povećanju rashoda za službeni 
put u odnosu na 2023. godinu. 
 



 
 
 
 
Šifra 3212 
 
Rashod naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život povećava se zbog toga što se trošak 
prijevoza obračunava obzirom na broj dolazaka na posao, odnosno zbog rada djelatnika od kuće. 
Također, povećava se i zbog povratka djelatnica sa roditeljskog dopusta.  
 
Šifra 3213 
 
Rashodi za stručno usavršavanje zaposlenika znatno se povećavaju u prvoj polovici 2024. godine u 
odnosu na 2023. godinu. Glavnina stručnih usavršavanja zaposlenika u 2024. godini realizirana je u 
prvoj polovici godine, dok je to u 2023. godini bilo provedeno u drugoj polovici godine, nakon što je 
završila provedba većeg projekta, CRO-SI-SAFE. 
 
Šifra 3214 
 
Rashod za ostale naknade troškova zaposlenima povećao se zbog toga što se naknada troškova 
prehrane od ove godine počela iskazivati na kontu 3214- ostale naknade troškova zaposlenima, dok je 
prošle godine rashod bio iskazan u dijelu plaće u naravi. Također u istom izvještajnom razdoblju u 
2023. godini, Agencija nije imala trošak naknade za rad na izdvojenom mjestu, dok se u istom 
razdoblju 2024. godine ista isplaćuje što je također razlog povećanja navedenog rashoda.  
 
Šifra 322 
 
Rashodi za materijal i energiju znatno se smanjuju u odnosu na promatrano razdoblje 2023. godine. 

Primarna djelatnost Zagorske razvojne agencije je provedba EU projekata. Po EU projektu priznaju se 
paušalni administrativni troškovi u visini 15% troškova osoblja. U 2023. godini kao administrativne 
troškove po projektima, Zagorska razvojna agencija priznavala je troškove uredskog materijala, 
energije, materijala za tekuće i investicijsko održavanje te članarine. Svi navedeni troškovi koji su 
priznati u administrativne troškove projekata, bili su evidentirani na odjeljku 3221 kao ostali 
materijalni rashodi. Na taj način financiranje velikog dijela materijalnih rashoda Zagorska razvojna 
agencija osiguravala je iz EU izvora, obzirom da su sredstva nadležnog proračuna ograničena. Nova 
tehnička pomoć Ministarstva regionalnog razvoja ne omogućava priznavanje rashoda u 
administrativne troškove te su iz tog razloga rashodi na šiframa u odjeljku 322 prikazani prema 
prirodnoj vrsti troška kamo i pripadaju.  
Rashod uredskog materijala, šifra 3221 znatno se smanjio jer u provedbi Agencija više nema veće  EU 
projekte pa samim time dolazi do smanjenja potrebnog uredskog materijala, a na smanjenje utječe i 
digitalizacija uredskog poslovanja. 
 
Šifra 3225 

Rashodi za sitni inventar i auto gume smanjili su se u 2024. godini.  U zadnjem kvartalu 2022. godine 
te u 2023. godini radi efikasnijeg obavljanja radnih zadataka djelatnicima je osigurana dodatna 
oprema iz projekta ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo kako bi što kvalitetnije odrađivali radne 
zadatke te je u prvoj polovici bilo potrebno nabaviti znatno manje opreme samo za djelatnice koje su 
se vratile sa roditeljskih dopusta.  
 
Šifra 323  



 
Isto kao i kod rashoda za materijal i energiju, rashodi za usluge kao i ostali nespomenuti rashodi u 
2023. godini evidentirani su kao administrativni troškovi provedbe EU projekata. Primarna djelatnost 
Zagorske razvojne agencije je provedba EU projekata. Po EU projektu priznaju se paušalni 
administrativni troškovi u visini 15% troškova osoblja. U 2023. godini kao administrativne troškove po 
projektima, Zagorska razvojna agencija je priznavala troškove usluge telefona, poštarine, usluge 
tekućeg i investicijskog održavanja (održavanje LC SPI sustava), komunalnih usluga, zakupnina i 
najamnina (operativni leasing), usluge čišćenja poslovnih prostora, reprezentaciju i sl. Na taj način 
financiranje velikog dijela materijalnih rashoda Zagorska razvojna agencija osigurava iz EU izvora, 
obzirom da su sredstva nadležnog proračuna ograničena. Kao što smo već naveli nova tehnička 
pomoć Ministarstva regionalnog razvoja ne omogućava priznavanje rashoda u administrativne 
troškove te su iz tog razloga rashodi na šiframa u odjeljku 323 prikazani prema prirodnoj vrsti troška 
kamo i pripadaju.  
Zbog svega navedenog povećali su se rashodi na šiframa 3231- usluge telefona, pošte i prijevoza, 
3232- usluge tekućeg i investicijskog održavanja i 3234- komunalne usluge. Također, smanjuju se 
grafičke, promidžbene, intelektualne i ostale usluge zbog toga što Agencija u ovom izvještajnom 
razdoblju nema u provedbi veće EU projekte kako je to bio slučaj u istom razdoblju prethodne godine. 
 
Šifra 3233 
 
Zagorska razvojna agencija provodila je projekt CRO- SI- SAFE, čiji je rok završetka bio 31.5.2023. 
godine. Za potrebe projekta nabavljen je razni promotivni materijal dok u prvoj polovici 2024. godine 
nije bilo potrebe za nabavom usluga promidžbe i informiranja. 
 
Šifra 3236 
 
Troškovi zdravstvenih usluga smanjili su se u prvoj polovici  2024. godine zbog toga što do datuma 
ovog izvještaja nije zaprimljen račun za dobrovoljno zdravstveno osiguranje, dok je u 2023. godini 
trošak bio evidentiran. 
 
Šifra 3237 
 
U istom izvještajnom razdoblju 2024. godine, organiziran je znatno manji broj edukacije za vanjske 
korisnike. U 2023. godini Agencija je po projektu CRO-SI-SAFE te ZEZ II organizirala velik broj edukacija 
za vanjske korisnike. Provedba navedenih projekata završila je u 2023. godini te u 2024. godini dolazi 
do smanjenja troškova intelektualnih usluga u odnosu na 2023. godinu.    
 
Šifra 3239 
 
Visina rashoda za ostale usluge određena je projektnim aktivnostima i dinamici provođenja svakog 
pojedinog EU projekta. Do smanjenja rashoda došlo je zbog toga što su kao što smo već obrazlagali 
projekt ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo i CRO-SI-SAFE završili u 2023. godini. U 2024. godini 
Agencija provodi projekte ARCADIA i novu tehničku pomoć Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
EU za čiju provedbu nije bilo većih projektnih aktivnosti.    
 
Šifra 3293 
 
Provedba projekta ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo završila je 31.12.2023. godine te je u 
2024. godini provedena kontrola na licu mjesta. Po završetku kontrole upriličen je ručak sa timom koji 
je provodio kontrolu. 
 
Šifra 3294 



 
Zagorska razvojna agencija član je Europskog udruženja razvojnih agencija (EURADA) koja okuplja 
stručnjake koji rade na gospodarskom razvoju diljem Europe. Udruga olakšava suradnju među 
praktičarima regionalnog gospodarskog razvoja te zastupa razvojne agencije pred institucijama 
Europske unije. Rashod za navedenu šifru u 2023. godini priznat je kao administrativni trošak 
projekata pod šifrom 322. Obzirom da je projekt ZEZ II završio samim time više ne postoji mogućnost 
priznavanja rashoda kao administrativni trošak te je navedeno razlog povećanja navedenog troška.  
 
Šifra 3295 
 
Također, kao i pod šifrom 3294 razlog povećanja rashoda za pristojbe i naknade je također 
nemogućnost priznavanja rashoda u administrativne rashode projekta.  
 
Šifra 3611- 3694 
 
Rashodi za navedene šifre odnose se na isplate sredstava partnerima po projektu CRO-SI-SAFE za 2. 
izvještajno razdoblje, a koji je završio u 2023. godini. Zagorska razvojna agencija bila je vodeći partner 
na projektu te se sva sredstva doznačuju na račun Agencije koja se transferiraju na račune partnerima 
iz Republike Slovenije i Republike Hrvatske. U istom razdoblju 2023. godine takvih prijenosa nije bilo. 
 
Šifra X001 
 
Višak prihoda poslovanja od redovne aktivnosti u iznosu od 312.098,06 € nastao je po projektu ZEZ II- 
Znanjem za europsko zajedništvo i projektu CRO-SI-SAFE iz razloga što su rashodi po projektima 
nastali u 2023. godini, a refundirani su u 2024. godini.   
 
Šifra 96 
 
Obračunati prihodi su značajno smanjeni jer su gotovo sva sredstva obračunatih potraživanja po 
osnovu nadoknade troškova provedbe EU projekata, a koji su nastali tijekom 2023. godine, 
podmirena u prvoj polovici 2024. godine. Za isplate u izvještajnom razdoblju 2024. godine po osnovi 
nadoknade troškova provedbe EU projekta, povećani su prihodi poslovanja i smanjeni obračunati 
prihodi te je nepodmireno ostalo tek 27.844,30 eura. 

Šifra 4221 
 
Ranijih godina Agencija je nabavila većinu informatičke opreme kroz projekt ZEZ II- Znanjem za 
europsko zajedništvo te u 2024. godini nije bilo potrebe za većim nabavama iste te se rashod za 
nabavu uredske opreme i namještaja znatno smanjio u 2024. godini. 
 
Šifra Y002 
 
Zagorska razvojna agencija ne ostvaruje prihode od kapitalne aktivnosti dok se rashodi po kapitalnoj 
aktivnosti odnose na nabavu informatičke i komunikacijske opreme.  
 
Šifra X006 
 
U ovom izvještajnom razdoblju ostvaren je višak prihoda i primitaka u iznosu od 325.380,74 € koji je 
nastao po projektu ZEZ II- Znanjem za europsko zajedništvo i projektu CRO-SI-SAFE iz razloga što su 
rashodi po projektima nastali u 2023. godini, a refundirani su u 2024. godini. Dio prihoda koji su 
generirali višak Agencija je dužna vratiti u nadležni proračun, jer se radi o sredstvima koja su 



primljena od strane nadležnog proračuna, a za potrebe predfinanciranja EU projekata ZEZ II- Znanjem 
za europsko zajedništvo CRO-SI-SAFE. 
 
 
 

BILJEŠKE UZ OBVEZE 

 

Šifra V009 
 
Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja u iznosu od 71.021,54 € odnose se na plaću 

zaposlenih iz lipnja 2024. godine koja iznosi 38.439,07 € i koja dospijeva 15.07.2024. godine, obveze 

za doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje u iznosu od 5.257,44 € koje dospijeva 31.07.2024. 

godine, naknade za prijevoz zaposlenika na posao i s posla za lipanj 2024. u iznosu od 2.217,61 €, 

trošak prehrane radnika za lipanj u iznosu od 1.280,00 €, naknadu za rad na izdvojenom mjestu rada 

za lipanj u iznosu od 58,50 €, obaveze za bolovanje na teret HZZO za lipanj u iznosu od 141,20 €, 

obveze prema dobavljačima za režijske i ostale materijalne troškove te troškove vanjskih usluga, s 

rokom dospijeća tijekom srpnja 2024. godine u iznosu 3.153,15 € i obveze za EU predujmove po 

projektu ARCADIA u iznosu od 20.474,57 €. 

 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Ravnateljica 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​             Karolina Barilar 
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